MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 05/2020 3
 4

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte, às nove horas, reuniu-se o Colegiado do Programa 5

de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião extraordinária, via webconferência. Participaram 6

da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, Auri Brackmann - 7

Coordenador substituto, Ubirajara Russi Nunes - representante docente titular, Diego Nicolau Follmann - 8

representante docente suplente e José Eduardo Wink - representante discente suplente. Passou-se a 9

ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 04/2020. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. 10

Item 02. Apreciação do edital extraordinário para ingresso aos cursos de pós-graduação em 2020. O 11

Colegiado apreciou e aprovou o edital extraordinário para ingresso de alunos em 2020, com 19 vagas para 12

o mestrado e 12 vagas para o doutorado. Item 03. Apreciação da divisão dos recursos PROAP 2020. O 13

Colegiado apreciou e aprovou a divisão dos recursos PROAP 2020, sendo R$ 4.000,00 para repasse ao 14

Laboratório de Solos da Universidade Federal de Santa Maria com a finalidade de custear análises de solo 15

relacionadas aos trabalhos de mestrado e doutorado dos alunos do PPGA, R$ 5.000,00 destinados às 16

despesas da secretaria e coordenação e R$ 33.293,04 distribuídos entre os docentes do PPGA de acordo 17

com os critérios vigentes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a 18

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos representantes docentes e pelo 19

discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 20

 21

 22

Alberto Cargnelutti Filho, 23

Coordenador do PPGA 24

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 05-2020-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.034167/2021-50
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

26/04/2021 14:56:42

ALENCAR JUNIOR ZANON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

29/04/2021 12:07:40

DIEGO NICOLAU FOLLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

29/04/2021 14:32:15

UBIRAJARA RUSSI NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

04/05/2021 09:49:39

JOSÉ EDUARDO MINUSSI WINCK (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

10/05/2021 09:31:13

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

10/05/2021 15:06:59

Código Verificador: 622496

Código CRC: 7046e22d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622496&crc=7046e22d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622496&crc=7046e22d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622496&crc=7046e22d